
 

N. 54/2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ADUNANZA DEL 20/12/2019

Oggetto: ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF. CONFERMA ALIQUOTE E 
DISCIPLINA.

L’anno  2019 addì  20 del  mese di  dicembre alle  ore  21:00 si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale 
appositamente convocato.

All’appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ANTOGNAZZA ERICA CONSIGLIERE Presente

CANDIANI STEFANO CONSIGLIERE Assente

CERIANI CLAUDIO PRESIDENTE del CONSIGLIO Presente

GALLI DARIO CONSIGLIERE Assente

MARCHIORI FABIO CONSIGLIERE Presente

MARTEGANI FEDERICO CARLO CONSIGLIERE Assente

RUSSO GIOVANNI CONSIGLIERE Assente

D'ARCANGELO DANILO CONSIGLIERE Presente

DEMARCHI CHANTAL CONSIGLIERE Presente

PULEO SALVATORE CONSIGLIERE Presente

TRAMONTANA ROSARIO CONSIGLIERE Presente

PRESTINONI MAURO CONSIGLIERE Presente

VISCARDI MARCO CONSIGLIERE Presente

CAVALOTTI LAURA FIORINA CONSIGLIERE Presente

FERRARIO ERMANNA CONSIGLIERE Presente

PLEBANI ALFIO CONSIGLIERE Presente

copia informatica per consultazione



Assenti: 4, Candiani Stefano, Galli Dario, Martegani Federico Carlo, Russo Giovanni.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE dott.ssa BELLEGOTTI MARINA.

Sono  presenti  il  Vice  Sindaco  Accordino  Franco  Roberto  e  gli  Assessori  Colombo  Marinella, 
Martegani Erika, Morbi Alessandro, Pipolo Vito 

(i  contenuti  degli  interventi  sono  disponibili  in  un  file  audio-video  depositato  in  un  archivio  
informatico presente sul portale web comunale) 

Immediatamente dopo l’appello, entra il  Consigliere RUSSO:
presenti n. 14

Il  Presidente  CERIANI  CLAUDIO,  constatata  la  legalità  dell'adunanza,  pone  in  discussione  il 
seguente argomento all'ordine del giorno

ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF. CONFERMA ALIQUOTE E 
DISCIPLINA.

Relaziona l'Assessore COLOMBO MARINELLA.

Alle 21:14 entra Consigliere MARTEGANI:
presenti n. 15

Il Consigliere Prestinoni a nome del Gruppo consiliare del Partito Democratico preannuncia voto 
contrario, in quanto l’addizionale IRPEF andrebbe abbassata.

Interviene il  Consigliere Cavalotti  del Gruppo consiliare Partecipare Sempre, preannunciando il 
voto contrario del gruppo e facendo alcune considerazioni sugli atteggiamenti tenuti dalle varie 
amministrazioni cittadine circa l’addizionale IRPEF.

Durante l’intervento del Consigliere Cavalotti, alle ore 21:15 entra il Consigliere GALLI:
presenti n. 16

Terminata la discussione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. c), del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., allo schema 
del Bilancio di Previsione devono essere allegate le deliberazioni con le quali sono determinate, 
per l’anno di  riferimento, le tariffe per usufruire dei servizi  locali  e le aliquote d’imposta per le 
entrate tributarie; 

Preso atto che la proposta di legge "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e 
bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2020/2022"  (Legge  di  Bilancio  2020)  è,  nel  momento  della 
redazione  dello  schema di  bilancio  comunale,  in  fase  di  approvazione  e,  pertanto,  il  bilancio 
comunale 2020/2022 è stato redatto in forza delle disposizioni vigenti; 

Visto il  D.Lgs.  28/09/98,  n.  360,  relativo  all’istituzione  dell’Addizionale  Comunale  IRPEF,  in 
attuazione delle previsioni dell’art. 48, comma 10, della legge 27.12.1997, come modificato con 
l’art. 1, comma 10 della Legge 16.06.1998, n. 191; 

Precisato che l'Addizionale Comunale all'IRPEF è determinata applicando al reddito complessivo, 
calcolato ai fini dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, l'aliquota stabilita da ciascun Comune 
e che i soggetti passivi dell’imposta sono i cittadini soggetti all'IRPEF che hanno domicilio fiscale in 
Tradate alla data del 1° gennaio dell'anno a cui si riferisce l'addizionale; 

copia informatica per consultazione



Preso atto dei limiti degli scaglioni di reddito previsti dalla vigente normativa nazionale in materia 
di imposta sul reddito delle persone fisiche; 

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  216  del  29.11.2019,  avente  ad  oggetto 
“Bilancio di  previsione 2020/2022: proposta al Consiglio Comunale per la determinazione delle 
aliquote e delle tariffe relative alle entrate correnti di natura tributaria di competenza consiliare.”;

Ritenuto di  confermare per  l’anno 2020 le  aliquote dell’Addizionale Comunale  all’IRPEF nella 
misura già determinata per l'anno 2019 (giusta deliberazione di  Consiglio Comunale n. 42 del 
19.12.2018), ovvero: 

Esenzione per redditi inferiori a euro 12.000,00 

Scaglioni di reddito Reddito Min Reddito Max Aliquota 2020 

1°  - 15.000,00 0,2% 

2° 15.001,00 28.000,00 0,3% 

3° 28.001,00 55.000,00 0,4% 

4° 55.001,00 75.000,00 0,6% 

5° 75.001,00 oltre 0,8% 

Visto il  parere  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile,  favorevolmente  espresso  dalla 
Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Elena Valeggia, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/00; 

Richiamato il parere favorevole espresso dall'Organo di Revisione dell'Ente nel proprio verbale n. 
20 del 02.12.2019, acquisito ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, come 
modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012; 

Visti: 
• il D.Lgs. n. 267/00; 
• lo Statuto Comunale dell’Ente; 
• il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata; 

Con VOTI espressi in forma palese:
favorevoli 12, contrari 4 (Prestinoni, Viscardi, Cavalotti, Ferrario), astenuti zero 
 

DELIBERA

1. di confermare per l’anno 2020 le aliquote e la disciplina dell’Addizionale Comunale IRPEF già 
previste per l'anno 2019, ovvero:

Esenzione per redditi inferiori a euro 12.000,00 

Scaglioni di reddito Reddito Min Reddito Max Aliquota 2020

1°  - 15.000,00 0,2% 

2° 15.001,00 28.000,00 0,3% 

3° 28.001,00 55.000,00 0,4% 

4° 55.001,00 75.000,00 0,6% 

5° 75.001,00 oltre 0,8% 

precisando  che  il  sistema  impositivo  è  per  scaglioni  di  reddito  progressivi,  ovvero  l’aliquota 
superiore  si  applica  sulla  parte  di  reddito  imponibile  eccedente  il  limite  superiore  della  fascia 
reddituale per la quale si applica l’aliquota inferiore; 

copia informatica per consultazione



2.  di  disporre che  il  Servizio  Tributi  dell'Ente  provveda  a  trasmettere  copia  del  presente 
provvedimento al Ministero delle Finanze – Dipartimento delle Entrate, Direzione Generale delle 
entrate per la Lombardia – per le pubblicazioni di competenza sull’apposito sito web;

Con successiva votazione espressa nelle forme di legge e avente il seguente esito:
favorevoli 12, contrari zero, astenuti 4 4 (Prestinoni, Viscardi, Cavalotti, Ferrario)

DELIBERA 

di  dichiarare la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.8.00 n. 267, per consentire l’approvazione del Bilancio di  
Previsione 2020/2022 entro il 31/12/2019.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il PRESIDENTE del CONSIGLIO Il SEGRETARIO

CERIANI CLAUDIO BELLEGOTTI MARINA

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  2119/2019 del  SETTORE  FINANZIARIO ad  oggetto:  ESERCIZIO 

FINANZIARIO  2020.  ADDIZIONALE  COMUNALE  IRPEF.  CONFERMA  ALIQUOTE  E 

DISCIPLINA. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 11/12/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2119/2019 ad oggetto:  ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. ADDIZIONALE 

COMUNALE IRPEF. CONFERMA ALIQUOTE E DISCIPLINA. si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del  Decreto  legislativo  n. 267 del  18 agosto 2000,  parere  FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 12/12/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 54 del 20/12/2019

Oggetto:  ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF. 
CONFERMA ALIQUOTE E DISCIPLINA.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 24/12/2019.

Tradate, 24/12/2019 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


